

**Утепление детского сада №5
"Родничок" мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Теплоизоляция

Valoarea de deviz 1 669 403,41 лей

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Утепление фасада				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2	1 943,6000	5,060 1,560	9 834,616 3 032,016
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 130кг/м3 10см	m2	1 748,6000	294,427 120,120	514 835,923 210 041,832
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 748,6000	15,040 6,240	26 298,944 10 911,264
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	1 748,6000	121,162 63,440	211 863,873 110 931,184
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	195,0000	264,408 89,336	51 559,463 17 420,520

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 10cm				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2	195,0000	5,060 1,560	986,700 304,200
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	227,1000	336,593 150,800	76 440,165 34 246,680
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 943,6000	42,959 39,000	83 495,278 75 800,400
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	216,6000	125,800 20,800	27 248,280 4 505,280
		<i>Total</i>	лей			1 002 563,24 2
		Total Утепление фасада Inclusiv salariu				1 002 563,24 2 467 193,376
		2. Утепление откосов				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2	315,9000	5,060 1,560	1 598,454 492,804
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 130кг/м3 3cm	m2	315,9000	256,603 120,120	81 060,887 37 945,908

1	2	3	4	5	6	7
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	315,9000	15,040 6,240	4 751,136 1 971,216
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	315,9000	121,162 63,440	38 275,076 20 040,696
		Total	лей			125 685,553
		Total Утепление откосов Inclusiv salariu				125 685,553 60 450,624
		3. Отмостка				
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	39,9800	462,060 460,200	18 473,159 18 398,796
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	13,3200	229,350 46,800	3 054,942 623,376
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	26,5600	264,530 51,480	7 025,917 1 367,309
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	105,2700	27,225 2,340	2 866,026 246,330
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм)	m2	16,8000	180,900 88,400	3 039,120 1 485,120

1	2	3	4	5	6	7
		включая крепления)				
19	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	26,6500	2 075,203 205,400	55 304,158 5 473,910
		Total	лей			89 763,322
		Total Отмостка Inclusiv salariu				89 763,322 27 594,841
		4. Электрика				
20	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены)	m	500,0000	33,931 22,360	16 965,500 11 180,000
21	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmр (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм2) ввг 3*2,5	m	500,0000	28,044 7,280	14 022,000 3 640,000
22	RpEF19A	Montarea proiecteurului (Установка прожекторов)	buc	12,0000	261,876 39,520	3 142,515 474,240
		Total	лей			34 130,015
		Total Электрика Inclusiv salariu				34 130,015 15 294,240
		5. Вход в подвал				
23	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	39,7500	37,640 37,440	1 496,190 1 488,240

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)				
24	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	39,7500	9,660 9,360	383,985 372,060
25	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: обрешетка)	kg	346,0000	32,008 10,920	11 074,893 3 778,320
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2	39,7500	227,236 62,400	9 032,624 2 480,400
27	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale	t	0,3460	965,399 556,399	334,028 192,514

1	2	3	4	5	6	7
		(stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)				
		<i>Total</i>	лей			22 321,720
		Total Вход в подвал Inclusiv salariu				22 321,720 8 311,534

		Total	лей	1 274 463,83
		Соц. и мед.страхование	22,5 %	130 240,04
		Транспортные расходы	10 %	68 732,51
		Итого		1 473 436,38
		Накладные расходы	10 %	147 343,63
		Итого		1 620 780,01
		Сметная прибыль	3 %	48 623,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 669 403,41 578 844,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Утепление детского сада №5
"Родничок" мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01
Теплоизоляция

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 518,6900	52,00	130 971,880
2.	7123010010200	Betonist	h-om	342,4835	52,00	17 809,142
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,2108	52,00	218,962
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 485,6375	52,00	77 253,150
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 182,9340	52,00	217 512,568
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	294,1200	52,00	15 294,240
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	77,3372	52,00	4 021,534
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	247,7400	52,00	12 882,480
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,4600	52,00	179,920
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	58,0350	52,00	3 017,820
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,7400	52,00	3 418,480
12.	7422010060100	Timplar	h-om	69,3120	52,00	3 604,224
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,2824	52,00	1 990,685
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	163,9838	52,00	8 527,158
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	921,0710	52,00	47 895,692
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	658,5900	52,00	34 246,680
		Total manopera				578 844,62

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,9200	26,00	179,920
2.	1111122200006	Proiector cu halogen	buc	12,0600	220,00	2 653,200
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	30,5440	170,00	5 192,480
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	19,4758	170,00	3 310,886
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,7508	150,00	5 362,620
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,1418	10,00	11,418
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0336	3 200,00	107,520
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5304	3 500,00	1 856,400
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6167	3 200,00	1 973,440
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5831	3 500,00	2 040,850
11.	2010237318750	Distantieri	buc	31,5810	15,00	473,715
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2332	3 400,00	792,880
13.	2320187315789	Decofrol	kg	2,0160	20,00	40,320
14.	24165861053031	Amorsa-grund betonokontakt	kg	368,1750	20,00	7 363,500
15.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	1,5916	30,00	47,748
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,4600	32,00	110,720
17.	24302261000001	Fuga	kg	98,6295	20,00	1 972,590
18.	2430226101010/01	Grund betonocontact	kg	856,7675	20,00	17 135,350
19.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	1,8338	20,00	36,676
20.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	4,1738	10,00	41,738
21.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,2836	20,00	45,672
22.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 128,3800	3,50	31 949,330
23.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 213,525	3,50	39 247,338

				0		
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 009,2324	4,30	4 339,699
25.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	3,0150	5,00	15,075
26.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	535,5000	9,50	5 087,250
27.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	210,7365	120,00	25 288,380
28.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	78,7500	3,00	236,250
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 510,3045	5,50	13 806,675
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	5 004,2037	1,65	8 256,936
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,9200	1,65	11,418
32.	26531021008311	Tink	kg	4 748,3500	25,00	118 708,750
33.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	100,0000	0,30	30,000
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,7260	1 200,00	33 271,200
35.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	233,9584	150,00	35 093,760
36.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1 889,7120	110,00	207 868,320
37.	268216261137012	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3cm	m2	341,3931	75,00	25 604,483
38.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	47,9981	98,00	4 703,814
39.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	25,0425	45,00	1 126,912
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5263	11,90	6,263
41.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	13,5647	11,90	161,420
42.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2 085,1450	3,00	6 255,435
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,5200	12,00	30,240
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,0527	12,00	12,632
45.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	216,6000	100,00	21 660,000
46.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	346,0000	20,00	6 920,000
47.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	250,0000	20,00	5 000,000
48.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	203,7500	1,20	244,500
49.	2873122004100	Plase sudate	kg	106,3227	20,00	2 126,454
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,0308	22,00	220,678
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7300	40,00	69,200
52.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	866,4000	1,20	1 039,680
53.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	208,6875	1,20	250,425
54.	2874125886734	Nituri POP	buc	208,6875	1,20	250,425
55.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 862,8600	1,65	29 473,719
56.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	105,0000	3,50	367,500
57.	31301348174041	Cablu de energie ВВГ 3*2,5	m	510,0000	10,20	5 202,000
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,7680	1,92	5,315
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,1030	18,00	145,854
60.	4100126202818	Apa	m3	12,7047	18,00	228,685
61.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	225,9500	10,00	2 259,500
		Total materiale de constructii				687 325,14

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,7496	25,00	418,740
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	8 746,2000	0,25	2 186,550
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,3748	25,00	209,370
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	63,6770	10,00	636,770
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7950	10,00	7,950

6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0632	10,00	0,632
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	66,4200	10,00	664,200
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,4684	20,00	329,368
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	46,8645	25,00	1 171,612
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,4797	300,00	143,910
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,9900	25,00	399,750
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	16,5783	25,00	414,457
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,5191	100,00	151,910
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,4981	100,00	249,810
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	12,3870	25,00	309,675
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,6625	150,00	999,375
		Total utilaje de construcții				8 294,07

Total	лей	1 274 463,83
Соц. и мед.страхование	22,5 %	130 240,04
Транспортные расходы	10 %	68 732,51
Итого		1 473 436,38
Накладные расходы	10 %	147 343,63
Итого		1 620 780,01
Сметная прибыль	3 %	48 623,40

Total deviz:

1 669 403,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Утепление детского сада №5
"Родничок" мун. Комрат**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Утепление фасада				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2			5,060 1,560

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	24165861053031	Amorsa-grund betonokontakt	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 130kg/m3 10cm	m2			294,427 120,120
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,00	98,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,00	21,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,50	6,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	3,00	3,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,65	13,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului betonokontakt intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			15,040 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010/01	Grund betonokontakt	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			121,162 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 10cm	m2			264,408 89,336
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,00	73,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,00	15,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,50	6,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,65	10,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2			5,060 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	24165861053031	Amorsa-grund betonokontakt	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			336,593 150,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	150,00	154,53
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,30	19,11
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	100,00	1,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82

1	2	3	4	5	6	7
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			42,959 39,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 500,00	0,35
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 500,00	1,05
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 400,00	0,41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,25	1,12
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			125,800 20,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		2. Утепление откосов				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен) betonokontakt	m2			5,060 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	24165861053031	Amorsa-grund betonokontakt	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 130kg/m3 3cm	m2			256,603 120,120
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,00	98,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,00	21,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	268216261137012	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3cm	m2	1,0700	75,00	81,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,50	6,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	3,00	3,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,65	13,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului betonokontakt intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			15,040 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010/01	Grund betonokontakt	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			121,162 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		3. Отмостка				
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment pînă la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с	m3			462,060 460,200

1	2	3	4	5	6	7
		цементом до 150 кг/м3)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			229,350
						46,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			264,530
						51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,225
						2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,90	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			180,900
						88,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	52,00	75,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
19	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 075,203
						205,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	52,00	184,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 200,00	1 248,45
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,65	309,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	150,00	118,75
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	170,00	124,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	18,00	4,93
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
		4. Электрика				

1	2	3	4	5	6	7
20	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены)	m			33,931 22,360
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	52,00	22,36
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	9,50	10,17
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	3,50	0,73
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	3,00	0,47
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	1,20	0,19
21	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм2) ввг 3*2,5	m			28,044 7,280
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	52,00	7,28
	31301348174041	Cablu de energie ввг 3*2,5	m	1,0200	10,20	10,40
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	20,00	10,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	0,30	0,06
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	1,20	0,30
22	RpEF19A	Montarea proiectorului (Установка прожекторов)	buc			261,876 39,520
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7600	52,00	39,52
	1111122200006	Proiector cu halogen	buc	1,0000	220,00	221,10
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2500	5,00	1,26
		5. Вход в подвал				
23	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			37,640 37,440
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,00	18,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,00	18,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
24	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,660 9,360
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	52,00	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
25	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: обрешетка)	kg			32,008 10,920
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	32,00	0,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,65	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,00	0,52
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv	m2			227,236 62,400

1	2	3	4	5	6	7
		executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	52,00	57,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	98,00	118,33
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,20	6,30
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,20	6,30
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	11,90	4,06
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
27	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t			965,399 556,399
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	52,00	556,40
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	20,00	106,00
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	30,00	138,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	20,00	132,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	10,00	33,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.